Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO LOCAL

ATA Nº 04/2017

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta 1

minutos, na sala 602 do prédio sede do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação 2

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito na Rua Coronel Vicente, nº 281, no Centro 3

desta capital, foi realizada uma reunião da Comissão Própria de Avaliação Local. Estiveram 4

presentes os seguintes membros da CPA local: Ângela Flach, Cristine Stella Thomas, Daniela 5

Soares Rodrigues, Diego Hepp, Gabriela Fernanda Cé Luft e Vera Lúcia Milani Martins. A 6

pauta da reunião foi: 1) Encaminhamentos para a escolha de representantes da comunidade 7

externa para comporem a CPA local; 2) Escolha de novo representante docente suplente para 8

compor a CPA local; 3) Relato sobre a última reunião da CPA do IFRS; 4) Organização das 9

ações para o período de aplicação do formulário de avaliação institucional; 5) Assuntos gerais. 10

EXPEDIENTES: 1. Foi apresentado um relato sobre os encaminhamentos realizados para a 11

escolha de representantes da comunidade externa para comporem a CPA Local. A professora 12

Gabriela esclareceu que foi solicitado ao gabinete da direção a inclusão deste tema na pauta de 13

reuniões do Conselho de campus, que deve encaminhar este processo de escolha.  2. O novo 14

representante suplente do segmento docente será escolhido em assembleia dos docentes, a ser 15

realizada no dia 30 de setembro de 2017. 3. A professora Ângela apresentou alguns informes 16

sobre a última reunião da CPA do IFRS, realizada no dia 15 de setembro de 2017. Apresentou 17

os prazos estabelecidos para o período de sensibilização nos campi e de realização da avaliação 18

institucional. Informou ainda que a reitoria está trabalhando no desenvolvimento de um módulo 19

no sistema, para que os docentes tenham acesso aos relatórios da avaliação institucional. 4. A 20

comissão discutiu acerca dos encaminhamentos necessários para o período de realização da 21

avaliação institucional, que ocorrerá entre os dias 16 e 27 de outubro de 2017. Foram listadas as 22

seguintes necessidades: a) envio dos dados dos servidores e discentes do campus Porto Alegre 23

para a Reitoria, de modo que todos os segmentos possam ter acesso ao formulário de avaliação; 24

sensibilização junto à comunidade; verificação dos horários em que os laboratórios de 25

informática estão disponíveis para que os alunos possam preencher o formulário e contato com 26

os docentes que ministram aulas em laboratórios de informática, para que estes auxiliem no 27

preenchimento do instrumento de avaliação com os alunos. 5. Foi debatido acerca da 28

participação de um representante da CPA Local no IV Encontro de Avaliação Institucional, a 29

ser realizado no dia 09 de outubro, em Bento Gonçalves. Ficou definido que a professora 30

Gabriela participará do referido evento. Não havendo outros assuntos, a reunião foi encerrada. 31

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

E nada mais havendo a constar, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada pelos presentes, 32

será assinada por mim.  33